
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 09 Data: 30/10/2021 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO SCARENO - 

CASE MORIGGIA - INCARICO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE 

LAVORI E CONTABILITA’ FINALE.  

LIQUIDAZIONE I° ACCONTO. CIG: Z7C31D4553. 

L’anno Duemilaventuno, il giorno Trenta del mese di Ottobre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare, per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere alla realizzazione di una strada di 
collegamento tra la frazione di Scareno e l’abitato sito in Case Moriggia; 

 
DATO ATTO che occorre procedere pertanto all’affidamento di incarico professionale per 
la redazione del progetto esecutivo, direzione e contabilizzazione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione del 
certificato di regolare esecuzione; 
 
VISTA la possibilità prevista dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di 
contratto sotto soglia, per la stazione appaltante (Comune di Aurano – Codice AUSA 
0000166227) di procedere autonomamente all’acquisizione del servizio e verificato che 
non è possibile procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate 
 
RITENUTO per ragioni di economicità ed efficienza di non avvalersi della procedura 
ordinaria, in considerazione particolarità delle opere da eseguire che derivano dallo 
studio già effettuato e dalla necessità di definire nel dettaglio gli interventi di riparazione, 
nonché dell’entità del valore previsto del contratto proporzionatamente all’attività da 
svolgere da parte del personale dell’Ufficio Tecnico comunale per una procedura 
ordinaria e di assegnare l’incarico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
FATTO PRESENTE che al fine del rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, 
l’affidamento verrà pubblicato sul sito web del Comune di Aurano nella sezione 
“Amministrazione trasparente” 
 
VISTO che il Geom. Renato Locarni dello studio Tecnico Associato GEOTER di Verbania 
(VB) è disponibile a svolgere l’incarico, con nota del 05 maggio 2021, rispettivamente di: 



- redazione del progetto esecutivo, direzione e contabilizzazione dei lavori redazione 
del certificato di regolare esecuzione per un importo complessivo di Euro 9.826,97 
(comprensivo di Contributo previdenziale 4% ed IVA 22%), così distinto: 
 Euro 7.745,09 (oltre Contributo previdenziale 4% ed IVA 22%) per onorario delle 

prestazioni professionali; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 06/UT del 11.05.2020 di affidamento 
dell’incarico di progettazione, direzione lavori e contabilità finale dei lavori, di cui in 
oggetto; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 84/2021 del 31.08.2021 presentata dal Professionista 
incaricato dello Studio Tecnico Associato GEOTER in Verbania (VB) per l’importo di Euro 
3.811,24, di cui Euro 687,27 a titolo di IVA (22%), a titolo di acconto per la prestazione 
lavorativa affidata, inerente in particolare alla fase della progettazione; 
 
AC QUISITO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) al prot.n. INAIL_29633446 
del 15.10.2021 (scadenza il 12.02.2022); 
 
DATO ATTO che lo Studio tecnico incaricato ha presentato nei tempi e nei modi richiesti 
la progettazione e che pertanto è possibile procedere alla liquidazione della fattura 
presentata; 
 
RITENUTO di liquidare la somma di Euro 3.811,24, di cui Euro 687,27 a titolo di IVA 
(22%), a titolo di acconto per la prestazione lavorativa affidata, inerente in particolare alla 
fase della progettazione, allo Studio Tecnico Associato GEOTER di Verbania, per l’attività 
svolta dal Geom Renato Locarni; 
 
VISTO l’art. 3 della legge 136/10 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto 
che a tale proposito il CIG è Z7C31D4553; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 agosto 2009 n. 
102, è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla 
presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
 
VISTI: 
- il Regolamento di Contabilità  
- lo Statuto Comunale; 
Per tutto quanto in premessa, 

DETERMINA 
 

1. la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

2. di approvare la fattura elettronica n. 84/2021 del 31.08.2021 presentata dal 
Professionista incaricato dello Studio Tecnico Associato GEOTER in Verbania (VB) 
per l’importo di Euro 3.811,24, di cui Euro 687,27 a titolo di IVA (22%), a titolo di 
acconto per la prestazione lavorativa affidata, inerente in particolare alla fase della 
progettazione; 

 

3. di liquidare la somma di Euro 3.811,24, di cui Euro 687,27 a titolo di IVA (22%) a 
favore dello Studio Associato GEOTER di Verbania, come meglio generalizzato in 
premessa; 

4. di dare atto che la somma di Euro 3.811,24 trova copertura finanziaria al Capitolo         
8230/100/1 – 10.05,2.202 del Bilancio 2021/2023; 

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’adozione degli atti di 
competenza, in esecuzione del presente atto. 



6. Di disporre al pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web www.comune.aurano.vb.it ai sensi del D.Lgs.n.33/2013 e 
s.m.i. 

 
 

http://www.comune.aurano.vb.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Giovanni Boggi 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
Aurano,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE. 
Aurano,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, in data odierna a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
Aurano,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 05/11/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Giovanni Boggi 

È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 30/10/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. Giovanni Boggi 

 


